

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|------------------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 受取会費 | | | |
| 受取正会員会費 | 293,706,000 | 333,144,000 | △39,438,000 |
| ② 教育事業収益 | 48,973,987 | 163,675,648 | △114,701,661 |
| 特別講習関係事業収益 | 14,078,753 | 83,221,936 | △69,143,183 |
| 検定関係事業収益 | 403,499 | 491,172 | △87,673 |
| 資格講習事業収益 | 16,614,400 | 24,001,300 | △7,386,900 |
| eラーニング事業収益 | 0 | 0 | 0 |
| 研修センター事業収益 | 17,877,335 | 55,961,240 | △38,083,905 |
| ③ 受託講習事業収益 | 0 | 325,080 | △325,080 |
| ④ 事前講習事業収益 | 0 | 253,500 | △253,500 |
| ⑤ 書籍等販売事業収益 | 151,089,539 | 136,056,368 | 15,033,171 |
| ⑥ 東京リビック教育事業収益 | 177,374,560 | 20,297,952 | 157,076,608 |
| ⑦ 就職氷河期世代の方向けの短期資格等習得コース事業収益 | 89,001,228 | 0 | 89,001,228 |
| ⑧ 広告収益 | 5,896,000 | 6,314,700 | △418,700 |
| ⑨ 受取利息 | 1,391 | 1,749 | △358 |
| ⑩ 雑収益 | 9,349,024 | 200,822 | 9,148,202 |
| 経常収益計 | 775,391,729 | 660,269,819 | 115,121,910 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 災害支援事業費 | 2,571,678 | 6,407,963 | △3,836,285 |
| ② 教育事業費 | 173,646,622 | 238,294,899 | △64,648,277 |
| 特別講習関係事業費 | 60,901,177 | 114,872,592 | △53,971,415 |
| 教育幹部研修事業費 | 8,586,241 | 9,040,003 | △453,762 |
| 資格者講習事業費 | 22,358,414 | 24,343,705 | △1,985,291 |
| 調査・研究事業費 | 16,147,736 | 10,120,505 | 6,027,231 |
| eラーニング事業費 | 4,353,623 | 0 | 4,353,623 |
| 研修センター事業費 | 61,299,431 | 79,918,094 | △18,618,663 |
| ③ 受託講習事業費 | 0 | 665,162 | △665,162 |
| ④ 事前講習事業費 | 0 | 628,047 | △628,047 |
| ⑤ 暴排活動等適正化事業費 | 0 | 1,763,988 | △1,763,988 |
| ⑥ 労働災害防止事業費 | 18,969,173 | 21,390,661 | △2,421,488 |
| ⑦ 会報発行事業費 | 59,071,285 | 62,922,950 | △3,851,665 |
| ⑧ 労務単価等経営基盤構築事業費 | 11,662,261 | 5,970,493 | 5,691,768 |
| ⑨ 地方連合会育成事業費 | 10,000,000 | 10,000,000 | 0 |
| ⑩ 事務担当者研修事業費 | 0 | 10,097,496 | △10,097,496 |
| ⑪ 書籍等販売事業費 | 98,241,061 | 90,380,344 | 7,860,717 |

| | | | |
|-----------------------------|---------------|-------------|-------------|
| ⑫ 海外交流推進事業費 | 0 | 3,807,102 | △3,807,102 |
| ⑬ 東京リビック対策推進事業費 | 0 | 0 | 0 |
| ⑭ 東京リビック教育事業費 | 69,780,088 | 104,516,419 | △34,736,331 |
| ⑮ 就職氷河期世代の方向けの短期資格等習得コース事業費 | 88,806,958 | 0 | 88,806,958 |
| ⑯ 管理費 | 101,800,253 | 90,864,400 | 10,935,853 |
| 会議費 | 3,774,659 | 5,378,728 | △1,604,069 |
| 加盟員証作成費 | 375,463 | 1,342,972 | △967,509 |
| 給与手当 | 25,882,714 | 26,225,639 | △342,925 |
| 法定福利費 | 3,071,562 | 3,080,267 | △8,705 |
| 通勤費 | 670,055 | 694,288 | △24,233 |
| 退職給付費 | 0 | 0 | 0 |
| 福利厚生費 | 971,308 | 1,478,840 | △507,532 |
| 旅費・交通費 | 8,481,902 | 18,443,801 | △9,961,899 |
| 通信運搬費 | 321,831 | 540,797 | △218,966 |
| 消耗品費 | 1,095,281 | 1,078,408 | 16,873 |
| 新聞図書費 | 307,028 | 303,982 | 3,046 |
| 印刷製本費 | 96,756 | 376,465 | △279,709 |
| 賃借料 | 892,671 | 983,794 | △91,123 |
| 広告宣伝費 | 5,853,711 | 6,497,910 | △644,199 |
| 家賃 | 7,215,928 | 7,135,193 | 80,735 |
| 光熱水料費 | 355,210 | 315,515 | 39,695 |
| 調査渉外費 | 3,634,960 | 3,947,123 | △312,163 |
| 諸会費 | 330,000 | 330,000 | 0 |
| 慶弔費 | 256,600 | 595,680 | △339,080 |
| 租税公課 | 34,151,757 | 8,966,250 | 25,185,507 |
| 支払手数料 | 147,179 | 173,584 | △26,405 |
| 保健衛生費 | 982,406 | 1,016,860 | △34,454 |
| 減価償却費 | 2,931,272 | 1,958,304 | 972,968 |
| 経常費用計 | 634,549,379 | 647,709,924 | △13,160,545 |
| 当期経常増減額 | 140,842,350 | 12,559,895 | 128,282,455 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 140,842,350 | 12,559,895 | 128,282,455 |
| 一般正味財産期首残高 | 939,982,608 | 927,422,713 | 12,559,895 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,080,824,958 | 939,982,608 | 140,842,350 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |

| | | | |
|------------|---------------|-------------|-------------|
| Ⅲ 正味財産期末残高 | 1,080,824,958 | 939,982,608 | 140,842,350 |
|------------|---------------|-------------|-------------|